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Abstrakt

V důsledku rychlého vývoje online aplikací podporujících firemní aktivity se i v České

republice stále více implementuje CRM software. Firmy hledají cesty, jak zůstat

konkurenceschopnými a udržet si svoje zákazníky. Práce se zabývá vlivem

implementace CRM na ziskovost a růst malých a středních firem v České republice. Ke

zkoumání využívá ekonomických dat z databáze MagnusWeb a zároveň dat získaných

pomocí online dotazníku. V první části nabízí teoretické shrnutí konceptu CRM a

implementace CRM, včetně faktorů kritických pro úspěch CRM. V druhé pak

komentuje z hlediska teorie překvapivé výsledky ekonometrické analýzy a možné

příčiny, které k daným výsledkům vedly.
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CRM (řízení vztahů se zákazníky), hodnota vztahu se zákazníkem, implementace,

strategie firmy, ziskovost a růst firmy
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Abstract

Rapid development of online applications supporting the company activities causes that

the CRM software is being implemented more and more. Firms are looking for the ways

how to stay competitive and retain their own customers. This thesis deals with the

influence of CRM implementation on the profitability and growth of SMEs in the Czech

Republic. For its purpose it uses economic data from MagnusWeb database and data

collected through online questionnaire. In the first part it offers theoretical summary of

the concept of CRM and CRM implementation, including the critical factors for CRM

success. In the second part it comments from theory point of view surprising results of

the econometric analysis and possible reasons leading to such results.
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1. Úvod

Rozvoj informačních technologií a relativně snadná dostupnost informací, které

se týkají nabízeného zboží a služeb, kladou čím dál tím větší důraz na budování vztahů

mezi firmami a zákazníky. Dlouho budovaná teorie maximalizace zisku z hlediska

firmy a maximalizace užitku z hlediska spotřebitele se nyní pomalu transformuje a

rozšiřuje o prvek vzájemných vztahů mezi firmou a spotřebitelem. CRM principy a

systémy pomáhají organizacím vytvářet tzv. duální hodnotu, tj. jak hodnotu pro

akcionáře/majitele firmy (via dlouhodobou profitabilitu), tak hodnotu pro zákazníka

(zvyšováním užitku).

Téma CRM je obvykle spojováno zejména s marketingem, nicméně škatulkovat

ho v tomto směru nelze. Pokud o něm budeme přemýšlet jako o filozofii nebo firemní

strategii, pak její aplikace ve firmě znamená minimálně v prostředí České republiky

obvykle zásadní změnu fungování firmy.

V metodické části se zaobírám ekonometrickým modelem, založeným na práci

Lindgreen a Shergill (2000). Komentuji proměnné, které se v modelu vyskytují a

zároveň diskutuji způsob sběru a výběru dat. Následná analýza pak přináší v souvislosti

s teoretickou částí možná trochu překvapivé výsledky. Na jejich základě byli

kontaktováni specialisté v oboru CRM a diskutovány možné příčiny těchto výsledků.

Zároveň nechávám prostor pro další možný výzkum v této oblasti, který by se zabýval

detailněji problematikou implementace CRM v jednotlivých firmách.

Teze je strukturována následovně. V první části a druhé části pokrývá teoretické

koncepty CRM, jeho definici, přínosy, implementaci, ale zmiňuje i jeho stinné stránky,

které mohou vést k negativnímu vlivu CRM na chod firmy. Ačkoli většina odborníků

považuje CRM v dnešní době za nutnou součást firemní strategie, úspěšnost

implementací ve světě je stále na překvapivě nízkých číslech. V metodologické části se

zabývám již zmíněným modelem, získanými daty a jejich analýzou. Na závěr pak

diskutuji možné příčiny selhání CRM v rámci České republiky.
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2. Základy CRM

2.1 Definice CRM

Podle Zablah, Bellenger a Johnston (2004) existuje více než 45 různých definicí

CRM, které se objevují v odborné literatuře, na významných portálech zabývajících se

CRM tématikou nebo vychází z interní terminologie předních dodavatelů softwaru1.

Pod pojmem Customer Relationship Management (CRM), česky řízení vztahů se

zákazníky, se však obvykle rozumí firemní filozofie, resp. strategie, která se orientuje

na snižování nákladů a zvýšení profitability firmy budováním dlouhodobých vztahů s

jejími zákazníky.2 Jedná se o souhrn informačních procesů a technologií (Rogers 2005),

které dodávají firmě benefity v podobě spokojených a loajálních zákazníků (Kumar a

Shah 2004), lepšího využití cross-selling3 aktivit (Anderson 1996), a které pomáhají

budování dobrého jména firmy.

Gartner Group (přední analytická firma v oblasti technologií) ale i Bose (2002)

kladou důraz na využití vyspělých informačních technologií, bez kterých by uchování

velkého množství dat o zákaznících a jejich následná analýza (obojí umožňuje firmě si

utvořit obrázek o svém zákazníkovi a nabídnout mu ve správný čas např. nový produkt)

nebyla možná.

Z této definice je patrný posun paradigmatu týkající se role firmy a spotřebitele.

Firma už nemůže spoléhat na to, že si ji spotřebitel najde. Musí zaujmout proaktivní

přístup. Ačkoli je konkurence cestou snižování cen (a následně tedy zvyšováním

prodejů) stále jednou z nejrozšířenějších, nemusí to být jediná cesta ke zvýšení zisků.

Názorným příkladem je například společnost Apple. Skrze masy loajálních zákazníků si

může dovolit prodávat svoje produkty výrazně dráž, ačkoli hardwarově i softwarovými

možnostmi odpovídají levnějším konkurentům.

1 Např. Siebel, Microsoft, Oracle.
2 Zákazníkem může být koncový spotřebitel, jiná firma, vláda nebo dokonce jiné oddělení stávající firmy.
3 Pojmem cross-selling (anglicky křížový prodej) se označují aktivity, jejichž účelem je navýšit celkovou

objednávku zákazníka doporučením souvisejícího zboží. (http://www.adaptic.cz/znalosti/slovnicek/cross-

selling/)
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2.2 Stručná historie CRM

Pojem CRM je relativně nový, nicméně principy, které se pod ním skrývají, byly

známé již prvním starověkým obchodníkům. Odlehčeným, ale přesto dostatečně

názorným příkladem mohou být malé rodinné podniky, kde „zaměstnanci věděli vše“ o

svých zákaznících.

V případě růstu podniku pak už bylo těžší takovou znalostní databázi udržovat.

Docházelo k segmentaci zákazníků podle jejich požadavků do skupin a na základě toho

se jim poskytovaly zboží nebo služby. Mít takové uspořádání přinášelo spoustu výhod,

na druhou stranu i spoustu problémů spojených se změnami preferencí jednotlivých

spotřebitelů. Před nástupem počítačů a moderních softwarových systémů bylo totiž

velmi nákladné takový systém informací udržovat a aktualizovat.

S příchodem tzv. databázového marketingu v 80. letech minulého století se

situace začíná měnit. Uchovávat informace už není tak drahé, ale stále ani dostatečně

levné, aby se tak dělo v případě všech zákazníků. Obvykle se tak postupovalo pouze

v případě cca 20 % top zákazníků, kteří generovali 80 % příjmu.

Výraznější změnu přinesla až léta devadesátá. CRM už zde dostává jasnější

technologické obrysy a jako strategie už se nezaměřuje pouze na shromažďování

informací o spotřebiteli, ale také na budování jeho loajality k firmě. Děje se tak

prostřednictvím poskytování lepších servisních služeb, speciálních nabídek, dárků,

apod.

CRM jak ho známe dnes (bonusové programy mobilních operátorů nebo např.

bank při platbách kreditní kartou, různé věrnostní programy, emailové nabídky velmi

populárních slevomatů na základě objednávek zákazníka, Amazon s funkcemi typu

„zákazníci, kteří si zakoupili stejnou knihu jako Vy, se zajímají i o tyto knihy…“, tj.

produkty na míru zákazníkovi) se začalo výrazněji prosazovat až na začátku tohoto

století. Nejdůležitější roli v něm hrají softwarové společnosti, které nabízejí stále

sofistikovanější a komplexnější systémy, které se navíc dají přizpůsobit jednotlivým

(nejen průmyslovým) odvětvím. Své hrála i Internetová bublina. Dostupnost informací

tzv. on demand se pro zákazníky i pro firmy stala klíčovou.

2.3 Typy CRM

V literatuře (Wahlberg, 2003, Wu Tie, 2003, Rababah, Mohd, Ibrahim, 2011) se
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můžeme setkat s různými pojetími CRM:

• strategické CRM – strategie, která je zaměřená na vytvoření zákaznicky

orientované firemní kultury, klade důraz na péči o zákazníka, zlepšení

vzájemných vztahů a udržení významných zákazníků; cílem je získat

konkurenční výhodu skrze rozhodování o investicích firemních zdrojů, ať už


[…]


technologie pak už jen ulehčuje práci uživatelům při obsluze zákazníků.

V ČR sledují firmy prioritně svoje zájmy, ve kterých zákazníci hrají až

sekundární roli. Není se čemu divit, že CRM technologii zavést firmy,

která nepečuje o své zákazníky automaticky, je obtížné.

3. Je v ČR znatelný nějaký posun k USA v tomto ohledu?

JŠ: Nevím, zda-li se posouváme k USA, ale samozřejmě jsou firmy,

které si svých zákazníků váží. Nevím o mnoha firmách, které by

zákazníka postavily do centra své strategie. Rozdíl mezi přístupem

k zákazníkovi v USA a v ČR je propastný.

9.2 Juraj Michálek – Senior Core System Developer, Y Soft

Corp.

Juraj Michálek je jedním z předních českých vývojářů využívajících technologie

Adobe. Po dobu více než dvou let byl CTO společnosti Atollon Limited.

1. Model, který jsem použil ve své práci, neprokázal souvislost mezi

implementovaným CRM systémem a ziskovostí firem v ČR. V čem

by mohla být příčina?

JM: Nevím, jaká data byla porovnávána, každopádně si nemyslím, že by

vliv CRM byl zanedbatelný. Například start-upy dokážou svůj byznys

nastartovat na CRM typu desk.com. Jeden z důvodů, proč CRM nemusí

fungovat, je nedorozumění – klient si myslí, že něco chce, začne

vymýšlet různé úpravy na míru, aby byl zajímavý a důležitý.

Implementační partner to vše odsouhlasí, ale pak už to nejde

naimplementovat. Tak se vyčerpají kvanta zdrojů. Podobný scénář je

všude, nejen u nás. Podstatný rozdíl je ale v cash-flow. Zatímco

v Čechách je dohadování o „každé“ platbě běžné a firmy dodavatelovi

CRM nezaplatí klidně i 6 měsíců po nasazení implementace, v západní

Evropě nebo USA je dopředu stanovený rozpočet a v rámci něj se
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funguje. V ČR chce spousta firem na CRM ušetřit co nejvíce a tak to

dělat nejde. Dodavatel CRM nemůže fungovat 6 měsíců bez peněz,

implementaci nedokončí a jde na další zakázku, protože potřebuje pokrýt

ztráty. Tzn. Systém je v horším stavu, než kdyby se vůbec

neimplementovalo.

9.3 Jakub Vá ňa – majitel spole čnosti CEBM

Jakub Váňa vystudoval MFF UK, po dobu více než dvou let byl jednatelem

společnosti Atollon Consulting CZ, konzultanta implementací CRM systému Atollon

Limited.

1. Model, který jsem použil ve své práci, neprokázal souvislost mezi

implementovaným CRM systémem a ziskovostí firem v ČR. V čem

by mohla být příčina?

JV: To je vcelku jednoduché – můžete mít špičkový CRM systém, ale

pokud nemáte správně definované procesy ve firmě, pak Vám ani CRM

nepomůže. Naopak Vás může poškodit v případě, že pomáhá

automatizovat procesy, které jsou naopak nastaveny špatně.

Zde se otevírá prostor pro další hlubší výzkum, založený na analýze jednotlivých

firem, které CRM implementovali. Vhodnou formou by mohlo být použití např.

zmíněného CRACK modelu u více firem a následná agregace výsledků. Vzhledem

k časové náročnosti takového výzkumu, není tento předmětem této práce.
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10. Závěr

Různé formy CRM systémů jsou mezi firmami ve světě i v České republice stále

populárnější. Pokud jsou správně používány a pokud je správně pochopena podstata

CRM, přináší firmám konkurenční výhodu. Ta se týká zejména vracejících se

zákazníků, zvýšení prodejů a akvizic nových zákazníků. Nicméně CRM zároveň

zlepšuje vhled do jednotlivých oddělení firmy (viz funkce reportingu). Management je

pak schopen lépe měřit výkonnost obchodníků, dobu odezvy vůči zákazníkovi,

výkonnost call centra, apod.

V rámci České republiky je cesta CRM systémů do firem stále na začátku, což je

patrné z dat získaných online dotazníkem (pouze 3 firmy používali v roce 2010 CRM

systém déle než 5 let).

Pomocí ekonometrického modelu, který byl použit v této práci, se neprokázalo,

že by CRM mělo výrazně pozitivní vliv na finanční výkonnost firem, ani na jejich růst.

Z technické stránky věci je zřejmé, že model je ovlivněn posbíranými daty (náhodný

výběr) a zároveň nízkým procentem firem, které se zabývaly online dotazníkem, ačkoli

jeho vyplnění netrvalo déle než dvě minuty. Významným problémem je nízké procento

dat, které je model schopný vysvětlit. To poukazuje na to, že do modelu nebyla zahrnuta

statisticky významná proměnná, která také ovlivňuje zkoumané veličiny.

S ohledem na podstatu věci, tj. CRM samotné, neprokázaný vliv CRM na

ziskovost a růst firem, může být způsoben více faktory, např. chybějící strategií, špatně

definovanými procesy, ale i nedokončením implementace. Mnohdy je CRM

implementováno z důvodu lepší kontaktní databáze a jeho další funkcionalita není

využívána právě např. z důvodu chybějící strategie (to potvrzuje jak Rigby, Reichheld,

Schefter (2006), tak jako např. rozhovor s Janem Šafkou, CRM specialistou firmy

Atollon Limited).

Zkoumání příčin, proč tomu tak je, proč firmy implementují CRM bez přípravy,

by mohlo být předmětem dalšího výzkumu. Tentokrát bych raději volil kvalitativní

cestu, ačkoli je časově více náročná, a následnou agregaci posbíraných dat. Pro srovnání

bych doporučil model zmíněný v této práci použít i v budoucnu. Zajímavé výsledky

bychom mohli získat soustředěním se pouze na jedno odvětví.
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