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Autor se ve své bakalářské práci věnuje problematice CMR. Práce je rozdělena do desíti částí,

ve kterých autor po úvodu představuje jednotlivé aspekty problematiky zavádění a používání

CRM. Práce je psána poměrně čtivým jazykem a i přes občasnou pravopisnou chybu netrpí

přílišnými překlepy či chybovostí.

Nejzajímavější částí práce se autorova ekonometrická analýza, která je zaměřena na odhad

vlivu CRM systému (za použití dalších vysvětlujících proměnných) na prosperitu firmy, která

je měřena měrou růstu aktiv (a dalšími podpůrnými veličinami).

Co se týče celkové úrovně práce, ta splňuje požadavky na bakalářskou práci a je podle mého

názoru na Institutu ekonomických studií bez problému obhajitelná. Na druhou stranu ale práce

trpí určitými nedostatky, které dále rozvedu v následujících odstavcích.

Za prvé, autor pracuje na některých místech s textem velmi zvláštně. Používá například

systém odrážek na vyjmenování určitých bodů k danému tématu. To sice přidá na

přehlednosti, ale nabourává to strukturu textu a spíše než do akademického textu tento způsob

patří do obchodní prezentace či vnitřních předpisů organizace. Druhou ukázkou jsou

rozhovory deváté části práce. Autor v podstatě cituje vybrané otázky rozhovoru s několika

manažery. To by bylo vhodné v populárním článku či rozhovoru do médií, ale ve vědeckém

textu by se takto citovaný rozhovor rozhodně objevovat neměl. Autor by rovněž měl každou

zkratku vysvětlit přímo v textu, a to na prvním místě, kde zkratku používá (např. CRACK,

EFQM, TQM). Posledním stylistickým pochybením je vynášení soudů aniž by byly

podpořeny vlastním výzkumem či relevantní referencí (např. kap. 5, str. 17: „více než 60 %

implementací skončí neúspěšně,...“).

Další připomínky se týkají ekonometrické analýzy. Ta je provedena s určitými nedostatky jak

na straně testů, tak na straně komentářů. Úplně chybí testy autokorelace a kolinearity, které

mohou odhalit zásadní problémy modelu. Rovněž autor pozapomněl na komentář u výsledků,

který by vysvětlil hodnoty a znaménka u jednotlivých koeficientů – okomentován je pouze

samostatný vliv proměnné CRM. Dalším problémem autorovy analýzy je rozdílnost jednotek,

které autor v analýze požívá. Některé proměnné jsou měřeny v penězích, jiné v letech či

počtech a dokonce samotná vysvětlovaná proměnná je uvedena ve změně. To samo o sobě

mohlo způsobit slabou vypovídací schopnost modelu.

I přes uvedené nedostatky považuji práci za poměrně dobrou. Autor projevil snahu o vlastní

výzkum, který šel správných směrem. Práci tedy doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi

dobře“ (good, 2).
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